## Diffinitiones.

FABER.

**L**ocus, est sedes argumenti. Sedes argumenti, est regu-  
la argumentationem confirmans, aut argumentatio-  
nis nomen à termino inferente & termino illato  
sumptum.

¶ Argumentatio, est consequentia bona, cuius antecedens  
probat consequens.

¶ Antecedens probat consequens, quando ipsum notius est  
consequente.

¶ Terminus inferens est terminus in antecedente & non  
in consequente positus. Terminus illatus, est terminus in  
consequente & non in antecedente positus.

¶ Locus maxima, est regula, argumentationis confirmatiua.

¶ Locus differentia maxima, est argumentationis nomen  
à termino inferente & termino illato sumptum.

¶ Locus intrinsecus, est quando terminus inferens & ter-  
minus illatus de seinuicem verificantur: aut vnum, partē  
aut causam alterius significat.

¶ Quando terminus inferens & terminus illatus nullo  
modo conueniunt, faciunt locum extrinsecum.

¶ Quando terminus inferens, & terminus illatus partim  
conueniunt & partim differunt, faciunt locum medium.

## CLICHTOVS.

**2** **Q**uid in diffinitione obscurum ponitur (ins-  
quit Philosophus in Topicis) illud explicadū  
est quousq; totū sit clarū. At in diffinitione loci  
ponitur nomen obscurū, sedes argumenti: rectē  
ergo explicatur, quod est regula argumentationē confir-  
mans, propter locum maximam, ut quicquid uerificatur  
de diffinitione, uerificatur de diffinito, confirmat hanc ar-

gumentationem & similes, animal rationale habet intel-  
lectum: ergo homo habet intellectum; aut argumentatio-  
nis nomē à termino inferente & termino illato sumptū,  
ut prædictæ argumentationis nomen, est locus à diffini-  
tione ad diffinitum, sumptum à termino inferente scilicet  
animal rationale qui est diffinitio: & termino illato scilicet  
homo, qui est diffinitū. Et hæc particula ponitur pro-  
pter locum differentiam maximam. Clariori ergo diffini-  
tione posset locus sic diffiniri. Locus, est regula argumen-  
tationem confirmans; aut argumentationis nomen à ter-  
mino inferente & termino illato sumptū. Et per transum-  
ptionem uocatur sedes: quia sicut quis sede quiescens,  
in ea consolidatur & fixus hæret, ita argumentatio diale-  
ctica, loco dialectico consolidatur, confirmatur, & corro-  
boratur. ¶ Non diffinitur autem hic quæcumq; argumē-  
tatio: sed ea duntaxat quæ probatiua est, quod sit bona  
consequentia, cuius antecedens probat consequens: hoc  
est, cuius antecedens est notius & in ueritate manifestius  
quàm consequens. Sicut enim per lumen uenimus in cos-  
lorum prius latentium cognitionem: & per nota in eorū  
quæ minus nota sunt notitiā; ita in recta argumentatiōe  
& doctrinali, per antecedens clarius & patentius, ueniē-  
dum est in notitiam consequentis minus noti & latē-  
ris ueritatis: cuius quidem agendi instrumentum est ar-  
gumentatio ut hic sumitur. ¶ Et eius dux sunt species, 5  
scilicet argumentatio demonstratiua, quæ ex proprijs prin-  
cipijs, aut ex principio cognitjs procedit, ad quam præ-  
cedens introductio parauit intelligentiam, & dialectica  
quæ ex communibus procedit: non quidem ad generans-  
dum opinionem, ut nonnulli dicunt, sed ad persuadendū  
& faciendum fidem certissimam, aut de principijs, aut co-  
gnitis ex principio. Abiectionem autem & minus principia-  
lis dialecticæ pars quæ est de argumentationibus ueris  
similibus: est generatiua opinionis: & ea non tam diale-  
cticæ cæterisq; disciplinis, quàm rhetoricæ conducit.  
Argumentatio autem illatiua tantum, est quæ est bona  
consequentia, sed eius antecedens nō probat consequens:  
ut sit falsum assumitur, aut ignotius, aut a quæ ignotū,

aut dubiū. Et hæc à disciplinis reiecta est. Nā sophisticā  
 4 & petens principiū. ¶ In argumētatione autem dialēcti  
 ca tres sunt termini, scilicet terminus inferēs, terminus  
 illatus, & terminus cōmunicans, ut in hac, aīal rationa  
 le est natū ad prudentiā; ergo homo est natus ad pruden  
 tiam: aīal rationale terminus est inferēs: quia solū in ante  
 cedente ponit: homo uerō terminus est illatus, quia solū  
 in cōsequente: & natū ad prudentiā tertius terminus est  
 cōmunicās: quia ponit tam in antecedēte quā in cōse  
 quente. Sed quā ab huiusmodi termino cōmunicāte nō sumi  
 tur nomē argumētationis dialecticæ, sed solū à duobus  
 primis: ideo de eo autores exp̄ssam nō faciūt mentionē.  
 ¶ De loco maxima: ut quicqd̄ prædicat de specie, prædi  
 cat & de genere: est regula cōfirmatiua argumētationis à  
 specie ad genus. Similiter quicqd̄ negat de genere, negat  
 & de specie, cōfirmat argumētationē à genere ad speciē.  
 De loco differētia maximæ: ut data hac argumentatione,  
 homo est rationalis, ergo aīal est rationale: locus differē  
 tia maximæ, est locus à parte totius uniuersalis ad suum  
 totū uniuersale: nā est argumētationis nomen sumptū à  
 termino inferēte homo, q̄ est pars totius uniuersalis, &  
 termino illato, scilicet aīal, q̄ est totū uniuersale. Similiter  
 data hac argumētatiōe, arbor nō est aīal: ergo arbor nō est  
 homo. locus differētia maximæ, est locus à toto uniuers  
 sali ad suā partē: nā est argumētationis nomē sumptum à  
 termino inferēte aīal, qui est totū uniuersale, & termino  
 5 illato homo, q̄ est pars totius uniuersalis. ¶ Quod si ter  
 minus inferēs sit alterius denominationis quā termin  
 us illatus: tūc in loco differentia maximæ nomen termi  
 ni inferētis in ablatiuo ponit: & nomē termini illati in ac  
 cusatiuo: ut locus à diffinitioē ad diffinitū, aut à diffinito  
 ad diffinitionē. Si uerō terminus inferens & terminus il  
 latus, eiusdē sint denominationis: tūc in loco differentia  
 maximæ utriusq̄ cōmune nomen in ablatiuo plurali po  
 nit, ut locus ab oppositis, locus à repugnantibus, locus  
 6 à cōiugatis, à casibus. ¶ In diffinitione autem loci intrin  
 seci, quæ subditur, duæ ponuntur particulæ, quarū pri  
 ma innuit locū à substantia, secūda uerō locū à cōcomi

tantibus substantiā. Est em̄ locus à substantia, quādo ter  
 minus inferēs & terminus illatus de seiuicē cōuertibilē  
 ter uerificat: suntq̄ termini adinuicem conuertibiles: ut  
 aīal rationale habet animā immortalē: ergo homo habet  
 aīam immortalē: animal rationale & homo uerificatur  
 de seiuicē conuertibiliter. Omnis em̄ diffinitio cum suo  
 diffinito conuertitur, descriptio cum descripto, & inter  
 pretatio cū interpretato. ¶ Locus autem à cōcomitantē  
 bus substantiam, est quādo terminorum argumentatio  
 nis unus partē aut causam alterius significat. Si em̄ termi  
 nus inferēs importat partē, est locus à parte ad totū. Si  
 uerō terminus illatus, est locus à toto ad partē. Si termi  
 nus inferēs importat causam, est locus à causa ad effectū,  
 à generatione, à corruptione, ab usitato, à cōmuniter ac  
 cidētibus. Si uerō terminus illatus causam denote t, est  
 locus ab effectu ad causam, à genito, à corrupto, ab usu,  
 à cōmuniter accidētibus. ¶ Locus extrinsecus, est quan  
 do terminus inferens & terminus illatus nullo modo cō  
 ueniūt, ut ignis est calidus, ergo nō est frigidus: ubi calid  
 ū terminus inferens & frigidū terminus illatus nullo  
 modo cōueniunt: non em̄ pro eodē accipiunt, neq̄ idem  
 denotant, nā sunt oppositi. ¶ Locus mediū, est quando  
 terminus inferens & terminus illatus partim cōueniunt  
 & partim differunt, ut album est coloratum: ergo albe  
 do est color: ubi terminus inferens & terminus illatus,  
 scilicet album & albedo, cōueniunt in significatione for  
 mali & differunt in supponendo. Similiter color & colo  
 ratum conueniunt partim scilicet in formali significato.  
 Nā coloratum, omnem denotat colorem, & color itidem  
 omnem colorem significat: differunt autem quantum ad  
 acceptionem eorum in propositione: nam coloratum pro  
 subiecto accipitur, color uerō pro accidente.

## F A B E R,

¶ Diffinitio, est oratio essentialiter & conuertibiliter quid  
 est explicans. Diffinitum, est cum quo diffinitio conuers  
 titur, ipsum quidem explicans.

¶ Descriptio, est oratio accidentaliter, & conuertibiliter quid est explicans. Descriptum, est ab eo explicatum cum quo descriptio conuertitur, ipsum explicans.

¶ Interpretatio, est minus noti per magis notum cōuertibilis explicatio. Explicans, est interpretatio. Explicatum est interpretatum.

¶ Totum in quantitate, est terminus communis, mediante signo vniuersali vniuersaliter sumptus. Pars totius in quantitate, est minus commune sub toto in quantitate sumptum.

¶ Totum vniuersale, est superius. Pars totius vniuersalis, est inferius. Pars totius vniuersalis, pars subiectiua.

¶ Totum in modo, est terminus ad seipsum cum determinatione non diminvente sumptum: cum qua prius non sumebatur comparatus. Terminus sumitur cum determinatione non diminvente: quando ipsum totum de parte, hoc est de toto aggregato, vniuersaliter uerificatur.

¶ Pars in modo, est terminus sumptus cum determinatione non diminvente, in comparatione ad seipsum sumptum sine illa determinatione.

¶ Totum integrale, est quicquid habet partes. Et illud ex quo integratur, vocatur eius pars. Duplex, est pars totius integralis: principalis scilicet atque minus principalis. Pars totius integralis principalis, est sine qua suum totum esse non potest. Pars integralis minus principalis, est sine qua suum totum esse potest.

## CLICHTOVS.

7 ¶ Hic diffinitio pro diffinitione essentiali accipitur, quæ ex genere & differentia componitur, ut in prædicabilibus ostensum est, ut animal rationale, est diffinitio hominis. Nam est oratio explicans quid est homo essentialiter:

nempe essentialiter de homine prædicatur: cū in hac prædicatione, homo est aīal rationale, neutrum extremorum connotet extrinsecè supra reliquū. Et cōuertibiliter. nā aīal rationale uerificat̃ uniuersaliter de homine & e cōtra: oīs em̃ homo est animal rationale, & omne aīal rationale est homo: homo autē est diffinitū, quia est dicibile cum quo diffinitio data conuertitur ipsum diffinitū explicans, declaras, & manifestas. Nam homo, explicatū est: cum de ipso quæritur quid est, & aīal rationale explicans, cum respōdeatur ad quæstionē factam p̃ quid: ut est quæsitū uum diffinitionis. ¶ Descriptio uerò hoc in loco & diffinitio accidentalis siue descriptiua, idem, ut aīal susceptiū uum disciplinæ, est descriptio hoīs. Nā est oratio explicans qd est homo accidentaliter. Est em̃ ista prædicatio accidentalis, homo est aīal susceptiū disciplinæ, cū prædicatū aliqd connotet ultra subiectū. Et conuertibiliter: nam omnis homo: est susceptiū disciplinæ, & omne susceptiū disciplinæ est homo: homo autē est descriptū: quia est dicibile p̃ descriptionē explicatum: cū quo ipsa descriptio explicans cōuertitur. Nā si quæritur, quid est homo: rectè respondeat, est animal disciplinæ susceptiū.

¶ De interpretatione autē sumatur exemplum, ut in libro prædicabilium, prædicabile est interpretatio, & uniuersale in interpretatum: cum dicimus uniuersale, prædicabile, idem. Nā prædicabile, est noīs minus notū p̃ nomen magis notum explicatio: id est, est nomen magis notū explicans conuertibiliter nomē minus notū. Nā omne uniuersale, est prædicabile: & omne prædicabile est uniuersale. At uerò uniuersale, est nomē minus notū explicatum cōuertibiliter p̃ nomē magis notū: ergo per diffinitionem est interpretatū. Nam explicans nomē & manifestius, dicitur interpretatio: nomen uerò explicatum & declaratum, dicitur interpretatū. Sic prædicabile, terminus cōmunis, idē. Terminus singularis, indiuiduū, idem. Terminus, propositionis extremum, idem, & ita in cæteris.

¶ Totū in quātitate, est terminus cōmunis p̃ signū uniuersale sibi adiunctū & non impeditū, uniuersaliter sumptus: ut omne animal sentit: ibi animal ut mediante signo

uniuersali omnis, uniuersaliter sumitur: est totū in quantitate, & remoto signo uniuersali, ut aīa sentit, amplius nō est totū in quāitate. Cōcha autē spōgia & ostrea sunt partes in quantitate animalis: quia sunt minus cōmunia sub toto in quantitate prius dato sumpta. ¶ De toto uniuersali in unoquoq; predicamento potest sumi exemplū. In substantia, ut aīa est totū uniuersale, quia est superius ad hominē, equū, asinū: quæ sunt partes totius uniuersalis, cū sint inferiora siue partes eius subiectiuæ. In quantitate, ut numer⁹ est totū uniuersale ad sua inferiora: quæ sunt binarius, ternarius, quaternarius. Et sicut idē ad diuersa sumptum, est superius & inferius: ita idē respectu diuersorū est totū uniuersale & pars, ut animal ad hominem totum uniuersale: & ad corpus animatum, pars totius uniuersalis. ¶ Totū in modo, est terminus sumpt⁹ sine determinatione: in cōparatione ad seipsum sumptū cū determinatione nō diminuēte. Pars uerò in modo cōtra, est terminus sumptus cū determinatione nō diminuēte: in cōparatione ad seipsum sumptū sine huiusmodi determinatione, ut animal est totum in modo: animal sanū & animal ægrū sunt suæ partes in modo: & determinationes sanū & ægrū, sunt nō diminuētes ad animal: nā animal uniuersaliter uerificatur de toto aggregato ex determinatione & determinabili: oē enim animal sanū, est animal: & omne animal ægrū, est animal. Quod si totum nō uerificatur uniuersaliter de toto aggregato ex seipso & determinatione, illa determinatio est diminuēs, ut mortuū & pictum ad hominē: ista em̄ non est uera: omnis hō mortuus est homo: omnis homo pictus est homo. ¶ Totum integrale, est quicquid habet partes integrales: & pars integralis est ex quo totum integratur & secundum dimensionem constat, ut homo totum est integrale, cuius partes sunt, caput, cor, manus, brachia. Ita domus est totum integrale: cuius partes sunt, paries, tectū, fundamentū. Partes autē integrales principales hominis sunt, caput humanū, cor humanū: nā sine illis, homo esse nō potest. Minus uerò principales sunt digiti, manus, pedes: nā sine illis homo esse potest. Ita partes

principales domus, sunt fundamentū & parietes: cū sine illis domus esse nō possit. Minus uerò principales sunt, sera, lateres, cancelli: sine quibus domus esse potest.

## F A B E R.

¶ *Causa*, est ad cuius esse sequitur aliud.

*Causa necessaria*, est sine qua effectus esse non potest.

*Causa sufficiens*, est qua existente, effectū nō esse est impossibile.

*Causa materialis*, est ex qua cū forma fit aliquid.

*Causa formalis*, est per quam aliquid fit.

*Causa efficiens*, est à qua aliquid fit.

*Causa finalis*, est gratia cuius aliquid fit.

*Effectus* est quod ad causam sequitur. Id ad causam sequit̄, quod ex aliquo, per aliqd, ab aliquo, aut alicuius gratia fit.

¶ *Generatio*, est rei productio. *Corruptio*, est rei desitio. *Genitū*, est aliquid pductū. *Corruptū*, est quod desinit esse.

¶ *Vsus*, est rei operatio. *Vsatum*, est id cuius est vsus.

¶ *Communiter accidentia*, sunt quorum unum semper sequitur ad alterum.

## CLICHTOUEVS.

¶ In diffinitione causæ nō fit mētio de sequela termini ad terminū, aut propositionem ad propositionem, sed rei ad rē. Nā ad esse causæ, sequitur effectus, cū uel ex ea, uel per eā, uel ab ea, uel eius gratia fiat effectus: ut ferrum, est causa cultelli ferrei; anima rationalis, hominis; ædificator, ipsius domus: & sanitas, ipsius ambulationis. ¶ Et duplex est causa; scilicet necessaria & sufficiens. Necessaria quidem, ut lux ipsius luminis, & fundamentum ipsius domus. Nā sine luce nō potest esse lumen, neq; sine fundamento ipsa domus. Sufficiens uerò: ut ignis, est causa sufficiens caliditatis igneæ; & iugulatio, mortis, nā existente igne, eius caliditatem nō existere est impossibile. Siquis dem impossibile est ignem non esse calidum. Similiter si sit iugulatio, non esse mortem impossibile est: cum impossibile sit iugulatum non interire. Et per analogiam

oppositi, diffinienda est causa non necessaria, & causa non sufficiens: negatio enim per affirmationem cognoscitur. ¶ Et comparando hæc quatuor membra adinuicem: aliqua causa necessaria est sufficiens, ut lux luminis, & ignis sui caloris. Aliqua causa necessaria non est sufficiens, ut fundamentum ipsius domus, & corpus hominis. Aliqua non necessaria est sufficiens, ut iugulatio, interit<sup>9</sup>. Aliqua non necessaria non est sufficiens, ut digitus hominis, fera ipsi<sup>9</sup> domus. Contrà uerò, aliqua causa sufficiens est necessaria, ut ignis sui caloris, & sol sui luminis. Aliqua sufficiens non est necessaria, ut iugulatio interit<sup>9</sup>: nã sine iugulatione potest esse interitus, ut strangulatione, submersione. Aliqua non sufficiens est necessaria, ut ferrum cultelli ferri rei. Aliqua non sufficiens non est necessaria, ut digitus hominis & fera domus, ut subiecta monstrat formula.

i	i	e	a	Causa neces.
i	i	a	e	Nõ necessa.
e	a	i	i	Sufficiens.
a	e	i	i	Nõ sufficiens.

Nõ suffici. | Suffici. | Nõ neces. | Causa neces.

¶ Præcedens figura, sexdecim propositiones cõplectitur: quarum subiecta sunt termini à sursum in deorsum porrecti. Primus quidem scilicet causa necessaria quatuor primarum: secundus, quatuor sequentium, & similiter tertius, aliarum quatuor: & denique quartus quatuor posterarum. Et comparantur eorum singuli ad quoslibet quatuor terminorum à sinistro in dextrum protensori, qui sunt prædicata: primus quidem primæ propositionis: secundus secundæ, tertius tertiæ, & quartus quartæ respectu eiusdem subiecti. Vocales autem in quolibet limite collocatæ, propositionum à sinistro extremis (quæ suo limiti respondent) compositarum qualitatem & quantitatem designant, ut a, uniuersalem affirmatiuam, e uniuersalem negatiuam, & i particularem affirmatiuam quæ suam comparatur subcontrariam. Et quandocumque plura adinuicem comparanda occurrunt: simili ratione eorum habitudine secundum prædicationem inuestigari potest. ¶ Diffi-

nitur deinde causa materialis ex qua, tam rei naturalis quam artificialis: ut corpus hominis est materia ex qua: quia ex corpore hominis cum forma substantiali, scilicet anima rationali, fit aliquid, scilicet homo qui est res naturalis: quare corpus hominis est materia rei naturalis. Similiter æs, est causa ex qua cum forma artificiali, scilicet statuæ fit aliquid, scilicet res artificialis quæ est statua ærea, quare æs, est materia ex qua rei artificialis. Est autem res artificialis, quæ per artem: naturalis uerò, quæ fit per naturam: ut flos, equus, homo. ¶ Causa formalis, est per quam aliquid fit: siue simpliciter, si sit substantialis, siue secundum quid, si sit accidentalis: ut anima rationalis, est causa per quam homo fit, & habet esse substantiale: quare est forma & quidem substantialis. Similiter caliditas, est per quam aliquid fit calidum, & habet esse accidentale, puta esse calidum: ergo caliditas est forma, sed accidentalis calidum: & uniuersaliter omne abstractum sui concreti. ¶ Causa efficiens, est à qua aliquid fit, siue à causa prima & præcipua: siue secunda & adminicularia: ut domifactor, est à quo ut agere præcipuo fit domus: quare est causa efficiens. Similiter pes, est à quo, ut instrumento adminiculario fit ambulatio: quare pes, est causa efficiens ambulationis. ¶ Causa uerò finalis, est gratia cuius aliquid fit, siue ultimate, siue non ultimate: ut felicitas, est gratia cui<sup>9</sup>, ut finis ultimati, acquiritur uirtuti: non enim ordinatur felicitas ad aliquid ulterius in hoc mundo agendum. Est ergo felicitas causa finalis ultimata uirtutis. Similiter sanitas est gratia cuius fit ambulatio: & ultra, sanitas ordinatur ad officia uirtutum exercenda, quæ per ægritudinem impediuntur: quare sanitas est causa finalis non ultimata ambulationis post cibum. ¶ Deinde diffinitur effectus, quod est quod ad causam sequitur: ut statua ærea sequitur ad æs, quia fit ex ære: eadem sequitur ad figuram statuæ, quia per eam fit: eadem sequitur ad statuarium, quia fit à statuario: eadem sequitur ad representationem exemplaris, quia fit gratia huiusmodi representationis. Per primam ergo particulam eius, quod est ad causam sequi, tangitur effectus materiæ: ut homo fit ex suo corpore. Per secundam effectus formæ: ut homo fit per animam

rationalem. Per tertiã effectus efficientis: ut hõ sit ab homine. Per quartã effectus finis: ut homo sit gratia felicitatis. Diuiditur etiã effectus in effectũ causæ necessariæ, & effectũ causæ sufficiens per analogiam relatiuè oppositorum. ¶ Generatio, hic cõmuniorẽ habet rationẽ, quã in libro prædicamentorũ habuerit. Illic em̃ generatio difinita est, quod est substantiæ acquisitio: hic uerò est rei (siue substantia sit siue accidens) productio: ut sciẽtiæ p̃ studium consecutio generatio est: & sciẽtia, genitum. Virtutis per operationes cõparatio gñatio est, uirtus autem genitũ, quia est aliquid productum, id est acquisitũ. Quare generatio & acquisitio, idem sunt. Sic corruptio cõmuniori quã in prædicamentis ratione, est rei (siue substantia sit, siue accidens) desitio: ut operationum uirtutis omisitio, est uirtutis desitio: & eorũ quæ prius scita sunt obliuio, est sciẽtiæ corruptio. ¶ Usus autẽ, est rei operatio, ad quam res suapte natura uel per artẽ ordinata est. Nihil em̃ in tota rerum uniuersitate otiosum: sed oĩa ab autore mundi sapientissimo ad aliquam operationem ordinata sunt: ut ne minimum quidem sit accidens, quod suo uacet officio. Caliditas siquidem est ad calefaciendum, ergo calefactio usus est, & caliditas usitatum, lux est ad illuminandum; quare lux est usitatum, & illuminatio usus eius. Nauis usus, est nauigatio: currus, uectio: & equi, equitatio. ¶ De communiter accidentibus, ut ferre fructum, semper sequitur ad florere; non enim producit arbor fructum quæ prius non floruerit: quare florere & fructum afferre, sunt communiter accidentia. Sic nubem densari in aere semper sequitur ad uapores esse eleuatos, & pluuia semper sequitur ad nubem: non quia si prius fuerit, necesse sit posterius fore, sed quia si posterius fuerit, necesse est prius fuisse: non enim semper si arbor floruerit necesse est eam afferre fructum, sed si fructum etiam attulerit, necesse est eam floruisse. Quare sic intelligitur diffinitio. Communiter accidentia, sunt quorum unum scilicet posterius tempore, semper sequitur, non logicè, sed realiter ad alterum scilicet prius tempore.

- ¶ Relatiua, priuatiua, contraria, contradictoria, ex prædicamentis sunt cognita.
- ¶ Repugnantia, sunt quæ de se inuicem uniuersaliter uerè negantur.
- ¶ Sunt & quæ de se inuicem verificari non possunt. Repugnantia, extranea, disparata.
- ¶ Maius, est quod habet maiorem ueritatis apparentiam.
- ¶ Minus, est quod habet minorem suæ ueritatis apparentiam.
- ¶ Simile, est quod habet similem suæ ueritatis apparentiam.
- ¶ Autor, est quicumq; in aliqua sciẽtia expertus est.
- ¶ Autoritas, est auctoris dictum & bene & uerè assertũ.
- ¶ Transumptio, est nominis metaphoricè sumpti, per proprium uocabulum explicatio.
- ¶ Transmutata proportio, est quando quatuor terminorũ primus ad secundum sicut tertius ad quartum: & concludimus ut primus ad tertium, ita secundus ad quartum se habet.
- ¶ Termini, sunt numeri & magnitudines.
- ¶ Coniugata, sunt adinuicem denominans & denominatum.
- ¶ Denominans & denominatum, abstractum & concretum.
- ¶ Casus sunt sua aduerbia.
- ¶ Diuisio est termini cõmunioris in terminos minus cõmunes distributio. Distributio, Partitio. Arguitur à diffinitione ad diffinitum quando argumentationis diffinitio est terminus inferens: & diffinitum est terminus illatus. Locus dicitur teneri constructiue, quando argumens

*sum concludit affirmatiue: & destructiue quando argu-  
mentum concludit negatiue.*

*In argumentis, terminus inferens & terminus illatus  
teneri debent significatiue.*

## CLICHTOVEVS.

**¶** De dicibilibus oppositis & eorum rationibus, in post  
prædicamenti sufficiens facta est determinatio. **¶** Res  
14 pugnantiæ sunt quæ cum nullo oppositorum modo sint  
opposita, de seiuicem uniuersaliter uerè negant: ut hō  
& lapis: nullus em homo lapis est, & null<sup>9</sup> lapis est hō.  
Diffiniuntur secūdo, quò sunt quæ de seiuicem uerificari  
non possunt: quod intelligendum est mediāte copula de  
præsenti. Nam mediāte copula de præterito aut futuro,  
bene aliqua disparata de seiuicem uerificantur: ut stans  
fuit sedens, uerum erit falsum: tñ nullum stans est sedens,  
neq; ullum uerū est falsum: & hñ oī dicibilia habentia ra-  
tiones repugnantes quæ nō possunt eidē cōuenire simul,  
sed bene successiue. Aliqua uerò sunt significantia res se-  
cundum substantiā repugnantes & natura rei, quæ neq;  
simul neq; successiue eidē cōuenire possunt: & illa secun-  
dum nullā uerbi copulā de seiuicem uerificant: ut homo  
& lapis. Repugnantia dicibilia, extranea dicibilia, dispa-  
rata dicibilia, idem significāt. **¶** Maius, est hoc in loco p-  
positio quæ maiorē habet ueritatis apparentiā quàm al-  
tera: ut Sortes potest portare decem pondera, habet ma-  
iorem ueritatis apparentiam, quàm quòd posset portare  
uiginti. Et ista, hō est disciplinabilis, habet maiorē uerita-  
tis apparentiā quàm ista, equus est disciplinabilis: & ergo  
hæc, hō est disciplinabilis, est maior: & hæc, equus est di-  
sciplinabilis, est minus. **¶** Sic minus, est propositio quæ  
minorē habet ueritatis apparentiā quàm altera: ut minus  
uidetur quòd brutū sit futurorū prouidū, quàm homo.  
**¶** Simile, est propositio quæ simile habet ueritatis appa-  
rentiā cum altera: ut quòd hō sit corruptibilis, & quòd  
brutū sit corruptibile. Nam & hō ex materia cōponitur  
& quæ sicut brutū, similiter si equus est irrationalis, &  
asinus. Non enim est maior ratio de uno quàm de altero:

quare illarū duarum propositionū utraq; ad alterā est s-  
mile. **¶** Autor aut, est ille qui aliquā scientiā rectè calleat:  
& eam aut inuenit, aut scriptis ampliorē reddidit: ut Ari-  
stoteles, in logica, ethica, physica, & metaphysica. Eucli-  
des, in geometria. Iordanus, in arithmetica. **¶** Autoritas  
aut, est dictū & sententiā auctoris, & bene & uerè asserta:  
ut decem esse prædicamenta: Omnem scientiam demon-  
stratione acquiri, est Aristotelis autoritas. **¶** De trans-  
sumptione exemplum: ut mulier casta uocat turtur, hoc  
est, pudica. Ibi nomē turtur, metaphorice & translatiue  
sumptū, explicatur per propriū uocabulū, ad quod signi-  
ficandū transsumitur. Sic homo uaser dicitur uulpes, id  
est astutus. Ignauus autē & iners dicitur ursus. Gloria  
bundus autem & sibi placens, dicitur pauo. **¶** Pro trās  
mutata proportionē (quæ primo in numeris, deinde in  
magnitudinibus reperitur gratia numerorum) denotat qua-  
tuor numeri, primus 1 2, secundus 6, tertius 8, quart<sup>9</sup>, 4.  
Sicut se habet 1 2 ad 6, primus ad secundum: ita se habet 8 ad  
4, tertius ad quartū: nā utrobicq; est proportio dupla. Et  
inde cōcludimus quòd sic ut se habet 1 2 ad 8, primus ad  
tertium: ita se habet 6 ad 4, secundus ad quartū, quia utro-  
bicq; est p portio sesquialtera. Ibi est transmutata propor-  
tio, quia trāsmutant termini primæ pportionalitatis in  
secūda. Nā in prima proportiōe primæ pportionalitatis,  
cōparat primus ad secundū. In prima secūda primus ad  
tertium. Similiter in secūda pportione, primæ pportional-  
itatis, cōparatur tertius ad quartū: in secūda autē secūda,  
secundus ad quartū: & sic secūda primæ, fit tertius secu-  
da, & ecōtra, tertius primæ fit secundus secūda. Proportio-  
nalitatem em uoco duarū adinuicē proportionū cōpara-  
tionē. Proportio aut, est numeri ad numerū comparatio:  
cuius extrema siue termini sunt numeri q; adinuicē cōpa-  
rant & denominatiōe numerorum cetera ut magnitudi-  
nes, qualitates, & motus. **¶** Cōiugata, sunt abstractum  
& suū cōcretū, ut albus & albedo: calidus & caliditas.  
Est em caliditas denominās & substantiuum: calidū uerò  
denominatiuū & adiectiuum ab eo formatū. Casus aut,  
sunt aduerbia à coniugatis formata: ut à fortis fortiter,

à liberalis liberaliter, à iustus iuste. ¶ Diuisio, hic eodẽ modo sumitur ut in arte diuisionum diuisio logicalis dis̄ finita est, quare ex eo loco: istius diffinitionis intelligentia & reliquorum membrorum diffinitiones quærendæ sunt: ut hic est diuisio, Animalium, aliud sanum, aliud ægrum. Corporum, aliud album, aliud nigrũ, aliud medio colore coloratum: quare isti termini, diuisio, distributio, & partitio hic logicè sumunt. ¶ Loci aut edialectici omnes, sumũt nomen & denominationem à termino inferente, & non à termino illato, ut cum diffinitio est terminus inferens: uocatur locus à diffinitione. Cum uerò diffinitum est terminus inferens: uocatur locus à diffinito. Ita cum genus ponitur in antecedente, dicitur argumentum à toto uniuersali ad suam partem: cum uerò pars ponitur in antecedente: uocatur argumentatio à parte subiectiua ad suum totum. Locus autem dicitur teneri constructiue, quando argumentationis consequens est constructiuum & affirmatiuum, siue antecedens sit affirmatiuum ut animal rationale est natum ad uirtutes, ergo homo est natus ad uirtutes: siue negatiuum, ut homo non est sanus, ergo homo est æger. Destructiue uerò dicitur teneri locus, quando argumentum concludit negatiue siue antecedens est affirmatiuum, ut homo est sanus, ergo non est æger. Siue negatiuum, ut nullum animal est insensibile, ergo homo non est insensibilis. ¶ Sequens autem regula, intelligitur de argumentis quorumcunq; locorum dialecticorum siue intrinsecorum, siue extrinsecorum, siue mediorum, ut non rectè argumentum fit hoc modo. Animal rationale est oratio, ergo homo est oratio. Animal rationale est diffinitio, ergo homo est diffinitio. homo est imcomplexum, ergo animal rationale est imcomplexum. homo est species specialissima, ergo animal rationale est species specialissima: quia terminus inferens & terminus illatus tenentur materialiter. Potest tamen terminus communicans materialiter poni: ut homo est species, ergo homo est prædicabile. terminus homo communicans materialiter accipitur: sed terminus inferens & terminus illatus significatiue.

Maximæ

## Maximæ Locorum.

FABER.

¶ Quicquid conuenit, aut disconuenit diffinitioni, descriptioni, aut interpretationi: consimiliter conuenit, aut disconuenit diffinito, descripto, aut interpretato, & eodẽ. Conuenire alicui, est subiuciendo, vel predicando de alio quo affirmatiue verificari. Disconuenire alicui, est subiuciendo, aut predicando de aliquo uerè negari. Conuenire & attribui, idem. Synonymum & æquiualeus sub interpretatione continetur. Hos tres locos autores sepe confundunt: eiusmodi argumenta omnia à diffinitione nominantes.

## CLICHTOVS.

¶ Prima maximarum, respondet loco à diffinitione, descriptione, & interpretatione. Item loco, à diffinito, à descripto, ab interpretato: quare ex ea sex maxime speciales deduci possunt: & penes unamquãq; fieri duo argumenta, unum subiuciendo terminũ inferentẽ & illatũ: alterũ predicando: quare uniuscuiusq; loci erunt quatuor argumenta, duo affirmatiua, & duo negatiua. Trium ergo locorum, erunt duodecim argumenta, & ipsorum etiam conuersorum totidem. Erũt igitur uigintiquatuor arguendi rationes per hanc maximam sumptæ. Pro loco à diffinitione, primum argumentum affirmatiue subiuciendo. Corpus animatum sensibile est tangens: ergo animal est tangens. Maxima. Quicquid uerificatur de diffinitione: & de diffinito. ¶ Secundũ affirmatiue prædicando. Cõcha, est corpus animatum sensibile: ergo cõcha est aial. Maxima. De quocunq; uerificatur diffinitio: & diffinitũ. Maxima generalis ad prædicta duo argumenta. Quicquid conuenit diffinitioni: & diffinito. ¶ Tertium negatiue subiuciendo. Corpus animatũ sensibile nõ est inanimatũ, ergo aial nõ est inanimatũ. Maxima. Quicquid remouet à diffinitione, & à diffinito. ¶ Quartũ negatiue prædicando. Mundus

nō est corpus animatū sensibile: ergo mūdus nō est aīal, Maxima. A quocūq; remouet diffinitio: & diffinitū. Maxima gñalis ad duo postrema argumēta. Quicqd dīfōne nit diffinitioni: & diffinito. ¶ Similiter in loco à descriptione sumuntur quatuor argumēta. Primū affirmatiuē subijciēdo. Aīal susceptiuū disciplinæ intelligit, ergo hō intelligit. Maxima. Quicqd uerificatur de descriptione: & de descripto. Secundū affirmatiuē prædicādo. Quicqd habet intellectuū est susceptiuū disciplinæ, ergo quicqd habet intellectuū, est hō. Maxima. De quocūq; uerificatur de scriptio, & descriptū. Maxima cōmunis. Quicqd cōuenit descriptioni: & descripto. Tertium negatiuē subijciēdo. animal susceptiuū disciplinæ nō est irrationale: ergo hō non est irrationalis. Maxima. Quicqd remouetur à descriptione: & à descripto. Quartum negatiuē prædicādo. Brutū non est aīal susceptiuū disciplinæ: ergo brutum non est hō. Maxima. A quocūq; remouetur descriptio, & descriptū. Maxima cōmunis. Quicquid disconuenit descriptioni: & descripto. ¶ Quatuor itidem in loco ab interpretatiōe sunt argumēta. Primum affirmatiuē subijciendo, ut amator sapientiæ est studiosus: ergo philosophus est studiosus. Maxima. Quicquid uerificatur de interpretatione: & de interpretato. Secundū. Affirmatiuē prædicādo, ut Aristoteles est amator sapientiæ, ergo Aristoteles est philosophus. Maxima. De quocūq; uerificatur interpretatio, & interpretatum. Maxima cōmunis. Quicquid cōuenit interpretationi: & interpretato. Tertium. Negatiuē subijciendo: ut amator sapientiæ nō est inuidus, ergo philosophus non est inuidus. Maxima. Quicquid remouetur ab interpretatione: & ab interpretato. Quartum negatiuē prædicādo: ut ignauus non est amator sapientiæ, ergo ignauus nō est philosophus. Maxima. A quocūq; remouetur interpretatio, & interpretatum. ¶ In loco autē à diffinito ad diffinitionē, quatuor similiter argumenta sūt. Primū affirmatiuē subijciēdo, ut aīal est tangēs: ergo corpus animatū sensibile est tāgens. Maxima. Quicqd uerificatur de diffinito: & de diffinitōe. Secundū affirmatiuē prædicādo: ut concha est aīal, ergo

concha est corpus animatū sensibile. Maxima. De quocūq; uerificatur diffinitū: de eodem & diffinitio. Maxima communis. Quicquid cōuenit diffinito, & diffinitioni. Tertium negatiuē subijciendo: ut aīal nō est inanimatū, ergo corpus animatū sensibile nō est inanimatū. Maxima. Quicquid remouet à diffinito: & diffinitione. Quartum negatiuē prædicādo: ut mundus nō est aīal, ergo mundus non est corpus animatū sensibile. Maxima. A quocūq; remouetur diffinitū & diffinitio. Maxima cōmunis. Quicqd disconuenit diffinito, & diffinitioni. ¶ Totidem in loco à descripto ad descriptionem, & similiter totidē in loco ab interpretato ad interpretationē sumuntur argumēta: quæ facile locis à descriptione & interpretatione sumuntur mutādo terminū inferentē in terminū illatū & ecōtra: & maximas idētidē cōuertendo. ¶ Unde cōuenire alicui, est de aliquo affirmatiuē uerificari, uel alteri uerē & affirmatiuē subijci: ut animal rationale habet intellectuū: uel econtra, habens intellectuū est aīal rationale: & extremū, habens intellectuū conuenit huic diffinitioni, animal rationale. Sic cōuenire diffinitioni, est de diffinitione uerē & affirmatiuē prædicari, aut ei uerē & affirmatiuē subijci. Ita conuenire diffinito, est de diffinito uerē & affirmatiuē prædicari, aut ipsi diffinito uerē & affirmatiuē subijci. Et ita de ceteris per analogiam. ¶ Disconuenire autem alicui, est de aliquo uerē & negatiuē prædicari, aut alicui uerē & negatiuē subijci: ut nullum aīal rationale est rationis expertus, aut ecōtra, nihil rationis expertus est animal rationale: dicibile rationis expertus disconuenit huic diffinitioni aīal rationale. Sic disconuenire diffinitioni, est de diffinitione uerē & negatiuē prædicari, aut ei uerē & negatiuē subijci. Et disconuenire diffinito, est de diffinito uerē & negatiuē prædicari, aut eidem uerē & negatiuē subijci. Et ita de ceteris per analogiam ex uniuersali diffinitione particularē colligendo, conuenire quidem & attribui, idem sunt: & denotare prædicationem affirmatiuam, ex opposito: disconuenire & remoueri idem sunt & denotare prædicationem negatiuam. ¶ Locus autem à synonymis sub loco ab interpretatiōe cōiunctur: ut ensis est acutus, ergo

gladius est acutus. Maxima. Quicquid uerificat de uno synonymorum: & de reliquo. Similiter miles habet enssem, ergo habet gladium. Maxima. De quocumque uerificat unum synonymum, & reliquum. Maxima communis. Quicquid attribuit uni synonymorum, & alteri synonymorum attribuetur. Negatiue uero sic, ensis non est lapis, ergo gladius non est lapis. Maxima. Quicquid negatur de uno synonymorum, & de altero negabitur. Et ita de reliquis arguendi modis formando maximas speciales de synonymis. Nam synonymorum unum interdum est notius, & est ut interpretatio: alterum uero minus notum, & est ut interpretatum. Sic æquiualentium unum interdum clarius est, & est ut interpretatio: alterum minus clarum, & est ut interpretatum. Quare etiam locus ab æquiualetibz (q ad probandum in disciplinis accommodatissimus est) comprehenditur sub loco ab interpretatio: ut equus est hinnibilis, ergo quidam equus est hinnibilis. Maxima. De æquivalentibus idem est iudicium. Item homo est brutum sunt animalia, ergo homo est animal, & brutum est animal. Similiter equus & asinus sentiunt, ergo utrumque ipsorum animalium sentit. Et ita de cæteris æquiualetibz in consequendo que sunt propositiones eiusdem ueritatis & falsitatis se mutuo consequentes. Nam de formaliter æquiualentibus, in arte enuntiationum determinatum est. Lo cum autem a diffinitione, descriptione, & interpretatione autores permiscue interdum nominant & non distincte ponunt; sed uocant illorum trium locorum argumenta a diffinitione; quia descriptio, a diffinitione haud multum differt. Interpretatio itidem uim diffinitionis in disciplinis obtinet, & conuenienter ad quaestiuum quid respondet: & ad aperiendam dictionis acceptionem sicut diffinitio & descriptio apte accommodat: ut quod uniuersale: conuenienter respondetur, est terminus communis, siue est prædicabile.

## FABER.

Quicquid attribuitur, aut remouetur a toto in quantitate: similiter attribuitur, aut remouetur a qualibet eius parte.

Quicquid attribuitur, aut remouetur a partibus totius

in quantitate simul sumptis, & ipsi toti attribuitur, aut ab eo remouetur.

Argumentum a partibus in quantitate simul sumptis, & inductio, idem. Argumentari a pluribus determinatis ad unam determinatam, impedit inductionem: & hoc intellige interdum de confusa tatum: ut quando inducitur ex parte prædicati.

Quicquid remouetur a toto uniuersali, & a qualibet eius parte. Remoueri, est uere & uniuersaliter negari.

Quicumque attribuitur pars totius uniuersalis, & eius totum, & a quo cum constantia eius remouetur pars, & particulariter eius totum.

Pars sumitur cum constantia eius, quando sumitur cum propositione de est secundo adiacente, in qua subiicitur aut in æquiualenti. & hæc constantia in uulgare propositionum requiritur consequentibus: non autem in iis que discipline sunt.

Magis commune sub toto uniuersali, & minus commune sub eius parte continetur.

## CLICHTOVS.

Pro loco a toto in quantitate, quatuor sunt arguendi formæ. Primo affirmatiue subiuciendo: ut omne animal sentit, ergo concha sentit. Maxima. Quicquid uerificat de toto in quantitate, & de qualibet eius parte. Secundo affirmatiue prædicando, non quidem ut totum prædicatum. Nam uniuersale uniuersaliter in prædicato sumi non est uerum, sed partem prædicati: ut uisus percipit omnes colores, ergo percipit albedinem. Maxima. De quocumque uerificat totum in quantitate, & qualibet eius pars. Maxima generalis. Quicquid attribuitur toti in quantitate, & qualibet eius parti. Tertio negatiue subiuciendo: ut nullum animal est insensibile, ergo concha non est insensibilis. Maxima. Quicquid negatur de toto in quantitate, & de qualibet eius parte.

Quarto negatiuè prædicãdo, ut auditus nõ p̄cipit colorẽ: ergo nõ p̄cipit albedinẽ: nullum aial est quãtitas: ergo nullũ aial est magnitudo, Maxima. De quocũq; negatur totũ in quãtitate: & quælibet eius pars, Maxima cõmunis. Quicquid remouet̃ a toto in quãtitate: similiter remouet̃ à qualibet eius parte. Neq; affirmatiuè arguẽdo in disciplinis à toto in quãtitate ad suã partẽ, ponẽda est constantia partis: licet id in sophismatibus obseruare necesse sit: cũ in disciplinis copula absoluatur à tempore. ¶ Loqus à partibus in quantitate ad suũ totum conformiter quatuor habet argumenta, primo affirmatiuè subijciendo, ut albedo uisu p̄cipitur, & nigredo uisu p̄cipitur, itis dẽ & fuscado: ergo ois color uisu p̄cipit. Maxima. Quicquid uerificat̃ de partibus in quãtitate simul sumptis, & de toto uerificabit̃. Secundo affirmatiuè prædicando: ut uisus percipit albedinẽ, nigredinẽ, fuscadinẽ, & ita de cæteris: ergo uisus oẽm percipit colorem. Maxima. De quocũq; uerificantur partẽs in quãtitate simul sumptæ, de eodẽ uerificatur & totũ in quãtitate. Maxima cõmunis. Quicquid attribuit̃ partibus in quãtitate simul sumptis, & ipsi toti attribuitur. Tertio negatiuè subijciendo: ut albedo nõ percipit̃ auditũ, neq; nigredo, neq; fuscado: ergo nullũ color p̄cipit̃ auditũ. Maxima. Quicquid negat̃ de partibus in quantitate simul sumptis, & de ipso toto. Quarto negatiuè prædicãdo: ut auditus non p̄cipit albedinẽ, neq; nigredinẽ, neq; fuscadinẽ: ergo nullum p̄cipit colorẽ. Maxima. De quocũq; negant̃ partes in quãtitate simul sumptæ, de eodẽ & totum negabit̃. Maxima cõmunis. Quicquid remouet̃ à partibus totius in quãtitate simul sumptis: & ab ipso toto remouet̃. Et huiusmodi argumentum à partibus ad totũ in quantitate est inductio. Nã est à singularibus sufficĩter enumeratis ad suũ uniuersale p̄gressio, ut manifestũ est. ¶ Argumentari autẽ à pluribus determinatis ad unam determinatam, est argumẽtari à termino frequẽter & in pluribus p̄positionibus accepto determinate in antecedente, ad eundẽ terminũ sumptũ determinate in consequente: ut caput habet Sortes, & caput habet Plato, & caput habet Petrus, & ita

de cæteris: ergo caput habet ois homo: quæ quidẽ indus falsum nõ ualet, cum eius antecedẽs sit uerum & cõsequẽs falsum. ¶ Interdum etiã argumẽtari à pluribus confusis tm̄ ad unam cõfusam tm̄ impedit inductio: ut quĩ terminus sumptus confusẽ tm̄ ponitur à parte subiecti: & inductio fit à parte prædicati, ut singularia in antecedente & uniuersale in consequente ponant̃ a parte prædicati, ut nõ sequit̃: semp homo hoc aial nõ est, & semp homo istud aial non est, & semp homo illud animal nõ est: ergo semp homo omne aial nõ est: nã antecedens est uerum: & consequẽs falsum, cũ eius contradictoria sit uera, aliquãdo ois homo animal est. Si uerò à parte subiecti fiat inductio: & terminus acceptus cõfusẽ tm̄ sit in prædicato, nõ impedit inductio: ut bene sequit̃, semp hic homo aial nõ est, & semp iste homo aial non est, & semp ille homo aial non est: ergo semp ois homo aial non est: & sicut antecedens est uerum, ita & cõsequens: cũ eius contradictoriũ, aliquando aliquis homo omne aial est, sit falsum. Arguere etiam a pluribus determinatis ad confusam tantũ: non impedit inductio, ut Sortes est animal, & Plato est animal, & Petrus est animal, ergo omnis homo est animal. Sed hæc ad disciplinas nullum habent momentum: idcirco in transcurso duntaxat transigenda sunt. ¶ A toto uniuersali ad suam partem, sumuntur duo argumenta. Primo negatiuè subijciendo, ut nullum animal est insensibile: ergo equus non est insensibilis. Maxima. Quicquid negatur de toto uniuersali: & de qualibet eius parte. Secundo negatiuè prædicando, ut nulla naturalis potentia est habitus: ergo nulla naturalis potentia est uirtus. Terminus non est oratio: ergo non est propositio. Maxima. De quocũq; negatur totum uniuersale: de eodem & quælibet eius pars. Vnde patet hũc locum solum negatiuè ualere, & in eo totum uniuersale debere sumi uniuersaliter. Nam à superiori particulariter sumpto ad suum inferius, non ualet consequentia. Et licet in his exemplis etiam sit argumentum à toto in quãtitate ad suam partem: tamen propter aliam & aliam rationem id euenit. Nam animal ad hominem, equum,

& alia sua inferiora, est totum in quantitate & totū uniuersale, propter diuersas rationes. Siquidem totum in quantitate dicitur, quatenus uniuersaliter sumptum ad illa sub eo sumpta cōparat. Totū uerō uniuersale: quia superius est ad ea, quāuis etiā nō sumatur uniuersaliter.

**¶** A parte uerō totius uniuersalis, affirmatiuē duo fiunt argumenta. Primo, subijciēdo: ut homo est rationalis, ergo aliquod animal est ratiōale. Maxima. Quicquid uerificatur de parte totius uniuersalis: & de ipso toto. Secundo, prædicando ut homo ambulat, ergo loco mouetur. Maxima. De quocunq; uerificatur pars totius uniuersalis: de eodē uerificatur eius totum. Maxima communis. Quicunq; attribuitur pars totius uniuersalis: & eius totū. Et debet totū uniuersale in hoc loco particulariter sumi. Nam ab inferiori ad superius uniuersaliter sumptū, nō ualet cōsequētia. Negatiue autem in hoc loco etiā duo sumuntur argumenta. Primo ponendo partem & totum in subiecto: cū cōstantia tamen partis subiectiux, ut homo nō est irratiōalis & homo est: ergo aliquod animal nō est irratiōale. Maxima. Quicquid negat de parte totius uniuersalis cum eius constantia: etiā particulariter negatur de eius toto. Secūdo ponēdo partē & totū in prædicato: ut uisus sonum non percipit, & sonus est: ergo uisus non omne sensibile percipit. Maxima. De quocunq; negatur pars totius uniuersalis cū constantia sumpta: de eodē particulariter negatur & totum. Maxima cōmunis. A quocunq; cū cōstantia eius remouetur pars: & particulariter eius totū. Ex opposito autē cōsequētis arguēdo proceditur affirmatiuē à toto uniuersali uniuersaliter sumpto cū constantia partis ad eius partem: quod quidē argumētū prius in loco à toto in quantitate ad suā partē explicatum est. **¶** Pars autem subiectiua sumitur cū cōstantia: quādo sumitur cū propositione cōstantiæ. Est enim propositio cōstantiæ, propositio posita p cōiūctionē copulatiuā in antecedēte, in qua uerbū substantiuū secūdū adiacens affirmat de termino cui⁹ ponit cōstantia, ut hoc pacto arguēdo, equ⁹ nō ambulat, & equ⁹ est: ergo aliquod aīal nō ambulat; propositio, equus est, est propo-

sitio cōstantiæ, id est explicās cōstantiæ: & equus, est pars cuius ponitur cōstantia: hoc est eius significatū in præsentitēpore esse. Quare in cōsequētis doctrinalibus minime requiritur cōstantia: quia in eis copula absoluitur à tēpore, neq; opus est in illis ponere in præsentitēpore esse. Argumētādo igitur ab inferiori ad superius negatiuē, aut à superiori ad inferius affirmatiuē, sicut in loco à toto in quantitate ostēsum est: siue à negatiua ad affirmatiuā, nō debet unquā cōstantia in disciplinis poni. Aufert enim illa pulchritudinē & decorē argumētationi: ostēditq; lapsū mētis ad phantasiā tēporis: indicūq; est nō recte intelligentiæ circa disciplinas. In uulgariū autem propositionū cōsequētis requiritur cōstantia: quia in illis solū copula præsens pro tēpore præsentitē accipit, & termini secūdū suppositionē accidentālē. Modo cōstantia illa est accidentālīs suppositionis indicū atq; fulcimentū. Relinquitur ergo cōstantia sophismatib⁹, & disciplinis nō permisceatur. **¶** Magis cōmune, est quod plura significat, rationemq; habet generaliorē: quāuis etiā nō sit superius siue genus. Minus cōe, quod pauciora significat, & rōnem habet specialiorē: quāuis nō sit inferius recti lineū, ut nutriri, est magis cōe ad aīal, licet sit accidēs: & sentire ad hōiem: locus autē à magis cōmuni ad minus cōe, continē sub loco à toto uniuersali ad suā partē: ut cælū nō nutritur, ergo nō est aīal. Cōtra uerō, locus à minus cōmuni ad magis cōmune, cōtinetur sub loco à pte totius uniuersalis ad suū totū: ut ostrea sunt animalia: igitur ipsa nutritur. Cū autē in uulgariis propositionibus magis restrictū sit minus cōe: & minus restrictū magis cōmune: similiter nō amplū minus cōe & amplū magis cōe, argumētatiōes à minus restricto ad magis, & ab amplo ad nō amplum & ecōtra, fiunt per istum locum. In disciplinis autem, cū totum distinctum sit magis cōmune, & alterutra pars distincti minus cōmune: locus à parte distincti ad totum distinctum (qui doctrinalis est) comprehenditur sub loco à parte subiectiua ad suū totū, ut binarius est par: ergo est par uel impar: homo est rationalis: ergo est rationalis uel rationis expertus.

¶ **Q**uocumque remouetur totum in modo: & eius pars.

¶ **C**uiusque attribuitur pars in modo: & eius totum.

¶ **S**i est totum integrale: & pars principalis.

¶ **S**i non est pars principalis: neque est eius totum.

¶ **S**i non est causa necessaria: neque est eius effectus.

¶ **P**osito effectus: ponitur & eius causa necessaria.

¶ **P**osita causa sufficiente: ponitur & eius effectus.

¶ **S**i non est effectus, neque eius causa sufficiens.

¶ **P**osita causa sufficiente, effectus qui est, fuit, erit, aut potest esse respiciente: ponendus est eius effectus esse, fuisse, fore, aut posse esse.

¶ **C**uius finis bonus est: ipsum quoque bonum est.

Et cuius finis malus: & eius effectus malus est: & e contra.

Bonum est triplex. Vtlibet alicui ad utilitatem cedit: delectabile, quod efficit voluptatem atque delectationem: & honestum, quod est bonum animam perficiens.

## CLICHTOVEVS.

26 ¶ **T**otum in modo sequitur analogiam totius uniuersalis: & eodem modo sumuntur argumenta a toto in modo sicut a toto uniuersali. scilicet negatiue, & sumendo totum in modo uniuersaliter: primo quod subiicendo, ut nulla uox percipitur uisu: ergo nulla uox significatiua percipitur uisu. Maxima. Quicquid negatur de toto in modo: & de qua libet eius parte. Secundo predicando, ut mundus non est aial: ergo non est aial rationale. Maxima. De quocumque negatur totum in modo: & quolibet eius pars. Maxima generalis. A quocumque remouetur totum in modo: & eius pars. Sed pars in modo, sequitur naturam partis totius uniuersalis: & consimiliter utriusque sunt argumenta: scilicet a parte in modo affirmatiue, & sumendo particulariter totum: & id bifariam. primo subiicendo, ut aial rationale est susceptiuum disciplinarum, ergo & aial. Maxima. Quicquid uerificatur de parte in modo: & de eius toto, secundo predicando, ut homo est aial susceptiuum disciplinarum:

ergo est animal. Maxima. De quocumque uerificatur pars in modo, & eius totum. Etiam negatiue fit argumentum a parte in modo sumpta cum constantia ad eius totum particulariter sumptum, primo subiicendo, ut aial irrationale non suscipit disciplinam, & aial irrationale est: ergo aliquod aial non suscipit disciplinam. Maxima. Quicquid negatur de parte in modo sumpta cum constantia, negatur & de eius toto particulariter sumpto, secundo predicando, ut homo non est aial irrationale: non igitur homo omnino est aial. Maxima. De quocumque negatur pars in modo sumpta cum constantia: de eodem particulariter negatur & totum. Sed ubi doctrinaliter agitur, omittenda est constantia. Et ex opposito consequens arguendum est affirmatiue a toto in modo uniuersaliter sumpto ad eius partem, ut omne animal sentit, ergo omnino animal rationale sentit. Omnis propositio est oratio: ergo omnis propositio uera est oratio: quod quidem argumentum simile est argumento a toto in modo quantitate ad suam partem. Et si ipsum fiat in uulgaribus, accidentariis propositionibus: constantia partis, in antecedente exprimens da est. Si uero in doctrinalibus pretermittenda. ¶ **A** toto integrali ad suam partem integram principalem arguendum est affirmatiue in propositionibus de secundo adiacente, ut homo est, ergo caput hominis est: domus est, ergo fundamentum eius est. Maxima. Si est totum integrale & eius pars principalis: ad partem autem minus principalem non ualet arguendum. Ex opposito consequens a parte integrali principali ad eius totum, arguendum est negatiue: & in propositionibus etiam de secundo adiacente: ut non est caput hominis: ergo non est homo: non est fundamentum domus, ergo non est domus. A parte uero minus principali ita dem non ualet. Affirmatiue autem a parte principali ad suum totum non ualet consequentia, ut non sequitur, fundamentum domus est, ergo domus est: similiter negatiue a toto ad partem principalem non ualet, ut non sequitur: non est domus, ergo non est fundamentum domus. ¶ **A** causa necessaria siue materiali, siue formali, siue efficiente, siue finali ad suum effectum, arguendum est negatiue & in propositionibus de secundo adiacente, ut non est ferrum, ergo

nō est cultellus ferreus. Maxima, Si nō est causa necessaria, neq; eius effectus. Affirmatiuē aut nō sequitur: ferrū est, ergo cultellus ferreus est. Ex opposito consequentis ab effectu causæ necessariæ, arguendū est affirmatiuē, ut cultellus ferreus est, ergo ferrū est. Maxia. Posito effectu, ponit & ei<sup>9</sup> causa necessaria. Negatiuē aut nō ualet. Cultellus ferreus nō est, ergo ferrū nō est. ¶ A causa uerō sufficienti cuiuscūq; generis ad eius effectum affirmatiuē arguendū est, & in ppositiōibus de secūdo adiacēte, ut lux solis est, ergo lumē eius est. Maxia. Posita causa sufficiente: ponit & ei<sup>9</sup> effect<sup>9</sup>. Negatiuē aut nō semp ualet, ut nō sequitur, nō est iugulatio, ergo nō est interitus: q̄a potest aliunde esse interitus quā ex iugulatione. Ex opposito: ab effectu ad causam sufficientē negatiuē arguendū est, ut nō est lumē solis, ergo nō est lux solis. Maxima. Si nō est effectus: neq; eius causa sufficientis. Affirmatiuē aut nō ualet semp, ut nō sequit̄, est interitus, ergo est iugulatio: cū ex febre, aut morbo letali quisquā sine iugulatione interire possit. Et ex his maximis manifestū est quomodo arguendum est a causa necessaria & sufficiente ad suū effectū, & e contra. A causa necessaria nō sufficiente ad suū effectū & e contra. Et a causa sufficiente nō necessaria ad suū effectū & e contra: cōposita per simplicia cognoscēdo. ¶ Sequēs maxima, quatuor partes continet. Prima si ponat̄ causa sufficientis esse respiciens effectū qui est, ponendus est eius effectus esse, ut ignis, est: ergo calor ignis est, ergo hō est. secūda, si ponatur causa sufficientis esse respiciens effectū qui fuit: ponendus est eius effectus fuisse, ut felicitas est, igitur operatio secūdu uirtutē fuit: scientia est, ergo studiū sciētix fuit. tertia, si ponatur causa sufficientis esse respiciens effectum qui erit: ponendus est effectus fore, ut domificans est, ergo domus erit. Vapores eleuantur: ergo fient nubes. quarta, si ponatur causa sufficientis esse respiciens affectū qui pōt esse, ponēdus est eius effectus posse esse. Ut nubes sunt in aere: ergo potest esse pluuia. Domificator est, ergo domus potest esse. Et singulariū speciales maximæ ex hac generali trahuntur. Et cōsimiliter de esse

Et dicendum est per hanc maximam. Posito effectu causam necessariam quæ est, fuit, erit, uel potest esse respiciēte, ponenda est causa necessaria fuisse, esse, fore uel posse esse. ¶ In cæteris quidem causarum generibus, fit dūtaxat argumentum in propositionibus de secūdo adiacēte: in causa uerō finali, etiam fit in propositionibus de tertio adiacēte: penes ista prædicata bonum & malum: ut felicitas est bona, ergo uirtus est bona. similiter scientia est bona, ergo studium scientiæ est bonū. Maxima. Cuius finis bonus est: & ipsum quoq; bonum est. Et e contra, ab effectu ad causam. Similiter, homicidiū est malum: ergo insidix ad ipsum perpetrandum sunt mala. Adulterium est malum: ergo datio munerum ad illud cōmittendum, est mala. Maxima. Cuius finis malus est, ipsum quoq; malū est. Et nihil refert siue arguatur penes hunc locum in bono uili: quale est pecunia, domus, fundi, & cætera extreme bona, quæ possidentibus utilitatem afferunt, siue in delectabili, ut est pulchritudo hortorū, amicitias cāporum, formositas corporea & cætera quæ sensus demulcent & uoluptate afficiunt, siue in bono honesto, quod præcipuum est bonorum, quale est scientiā & cōtemplatio secundum eam: uirtus & secūdu uirtutem operatio, quæ animam perficiunt. Ex analogiā oppositi triplex est malum scilicet inutile, ut bonorum iactura: triste, ut agridudo: turpe, ut uitium.

## F A B E R.

- ¶ Cuius generatio bona est: & ipsum quoq; bonum est.  
 ¶ Quod non est bonum: neq; eius generatio bona est.  
 ¶ Cuius generatio est mala, & ipsum malum est.  
 ¶ Quod non est malum: neq; eius generatio mala.  
 ¶ Cuius corruptio est bona: ipsum est malum. Et cuius mala: ipsum est bonum.  
 ¶ Si corruptum non est malum: neq; eius corruptio bona.  
 Et si corruptum nō est bonum: neq; eius corruptio mala.  
 ¶ Cuius usus est bonus: & ipsum bonum est.  
 Et cuius usus malus: & ipsum malum.

¶ Quod non est bonum; neq; eius vsus bonus est.  
Et quod non est malum; neq; eius vsus malus.

¶ Communiter accidentium, posito posteriore, ponitur & prius; & remoto priore, remouetur & posterius.

## CLICHTOVBVS.

- 31 ¶ In loco à generatione, corruptione & usu, fit dītaxat argumentum penes ista prædicata bonum & malum, cōsimiliter capta in antecedente & consequēte. In loco quidem à generatione sic, assuefactio ad uirtutem est bona, ergo uirtus est bona. Maxima. Cuius generatio bona est: & ipsum quoq; bonū est. Ex opposito autem consequētis: uitium non est bonum, ergo assuefactio ad uitium nō est bona. Maxima. Quod non est bonum, neq; eius generatio bona est. In altero prædicato sic, assuefactio ad uitium est mala, ergo uitium est malum. Maxima. Cuius generatio est mala; & ipsum est malum. Ex opposito: uirtus non est mala, ergo assuefactio ad uirtutem non est mala. Maxima. Quod non est malū, neq; eius generatio mala. Sic à genito ad generationem affirmatiuē: & ex opposito negatiuē arguendo, quatuor sumuntur argumenta. Primum, uirtus est bona, ergo assuefactio ad uirtutē est bona. Maxima. Quod est bonū, & eius generatio bona. Secundum ex opposito: assuefactio ad uitium non est bona; ergo uitium non est bonum. Maxima. Cuius generatio non est bona; neq; genitum est bonum. Tertium. Vitium est malum, ergo assuefactio ad uitium est mala. Maxima. Quod est malum, & eius generatio mala. Quartū. Assuefactio ad uirtutem non est mala, ergo uirtus nō est mala. Maxima. Cuius generatio non est mala, & ipsum quoq; non est malum. ¶ In loco à corruptione antecedens & consequens prædicata habent opposita: & quatuor sumuntur argumenta à corruptione ad corruptum affirmatiuē & ex opposito negatiuē. Primum. Desuefactio à uitio est bona, ergo uitium est malum. Maxima. Cuius corruptio est bona, & ipsum est malum. Secundum ex opposito: uirtus non est mala, ergo desuefactio à uirtute

non est bona. Maxima. Si corruptum nō est malū, neq; eius corruptio bona. Tertium. Desuefactio à uirtute est mala, ergo uirtus est bona. Maxima. Cuius corruptio est mala, ipsum est bonū. Quartū ex opposito, uitium non est bonum, ergo desuefactio à uitio non est mala. Maxima. Si corruptum nō est bonum, neq; eius corruptio bona. Præter literā possent etiam sumi adhuc quatuor modi à corrupto ad corruptionē affirmatiuē, & ex opposito negatiuē, sicut in loco à generatione. ¶ In loco autē ab usu 32 simile est prædicatū in antecedente & consequēte sicut in loco à generatione. Et arguendo ab usu ad usitatū affirmatiuē, & ex opposito negatiuē, eius quatuor sūt argumenta. Primum. Studium scientiæ est bonū, ergo libri sunt boni. Maxima. Cuius usus est bonus, & ipsum est bonū. Secundū ex opposito: uenerum non est bonū, ergo uenerum nō est bonum; Maxima. Quod non est bonū, neq; eius usus bonus est. Tertium. Veneficiū est malum, ergo nenenū est malū. Maxima. Cuius usus malus est, & ipm malū est. Quartū ex opposito, ut libri nō sunt mali, ergo studium scientiæ nō est malū. Maxima. Quod nō est malum, neq; eius usus malus est. Similiter sumantur quatuor argumenta extra literam ab usitato ad usum affirmatiuē ex opposito negatiuē, ut in loco à generatione. ¶ In loco à cōmuniter accidentibus duo sunt argumenta. Primum. Arbor profert fructum, ergo floruit. Nubes sunt in aere; ergo uapores sunt eleuati. Maxima. Cōmuniter accidentium, posito posteriori, ponitur & prius. Contrā uerō non ualet. Nam posito priori, non est necesse poni posterius. Secundum ex opposito. Arbor non floruit, ergo nō profert fructum. Non sunt uapores eleuati, ergo nō sunt nubes. Maxima. Communiter accidentium remoto priore, remouetur & posterius, contrā autem non oportet remoto posteriore prius remoueri.